
 

 

Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ..................................................................................... 6 

DANH MỤC BẢNG............................................................................................................ 7 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................... 10 

CHƯƠNG 1 THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................. 11 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................................................... 11 

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................... 11 
[...]
Tại khu dân cư, các hóa chất sử dụng gồm có hóa chất dùng cho hệ thống xử lý nước thải, 

hóa chất tẩy rửa, chế phẩm vi sinh khử mùi nhà rác. Lượng hóa chất sử dụng ít và không 

có tính độc hại cao nên khi có sự cố vương vãi thì sẽ không gây tác động lớn đến môi 

trường xung quanh. 

h. Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp 

Nguyên nhân gây tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp: 

­ Không đào tạo về an toàn cho công nhân trước khi giao việc và định kỳ; 

­ Ý thức chấp hành nội quy về an toàn lao động kém; 

­ Tình trạng sức khoẻ của công nhân không tốt, ngủ gật trong lúc làm việc, làm việc quá 

sức gây choáng, … 

­ Các máy móc, thiết bị không được kiểm định an toàn hay bảo trì, bảo dưỡng định kỳ; 

­ Do thiếu trang bị bảo hộ lao động hoặc trang bị bảo hộ lao động không phù hợp với 

từng điều kiện lao động. 

­ Môi trường lao động bị ô nhiễm, lao động trong điều kiện nóng bức, môi trường ô 

nhiễm khói bụi sẽ gây ra một số bệnh nghề nghiệp như các bệnh về đường hô hấp (mũi, 

phổi), khuân vác nặng gây bệnh về khớp như đau lưng. 

­ Một số bệnh nghề nghiệp do tiếp xúc với mùi, hơi dung môi, hơi hữu cơ như: bệnh 

viêm đường hô hấp, viêm phế quản, đau lưng, bệnh viêm da,… đặc biệt việc tiếp xúc 

với các loại bột màu (TiO2) với nồng độ cao và thời gian dài có thể gây bệnh ung thư. 

Vì vậy để hạn chế các tác động  đến công nhân trong quá trình sản xuất chủ đầu tư sẽ 

thực hiện các biện pháp thích hợp như tự động hóa quy trình sản xuất, hạn chế việc 

công nhân tiếp xúc với các loại phụ gia độc hại, đối với các công nhân bắt buộc phải 

tiếp xúc với các loại phụ gia này, chủ đầu tư sẽ tiến hành trang bị các thiết bị bảo hộ 

lao động như bao tay, khẩu trang phòng độc,… 

i. Sự cố máy phát điện 

Khi vận hành máy phát điện có thể xảy ra một số sự cố như sau: 



 

 

Trang 116 

­ Dòng tải tăng đột ngột khi cắt tải do ngắn mạch ngoài hay ngắn mạch nhiều pha trong 

cuộn dây stator, quá tải, chập đất một pha cuộn dây stator, chạm chập giữa các vòng 

dây trong cùng 1 pha. 

­ Đồng hồ báo không đủ điện do nhiên liệu dùng cho máy phát điện không đúng, máy 

chạy quá chậm hoặc do dây đai bị chùng. 

­ Điện áp và tần số ra không ổn định khi đóng tải do chế độ nhiên liệu bơm vào buồng 

đốt không điều chỉnh đúng quy định hoặc do bộ tự động ổn định của điện áp.  

­ Máy chạy có tiếng nổ lớn hoặc kêu bất thường. 

­ Máy chạy có mùi khét. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Các công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Công trình thu gom, thoát nước mưa  

Chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống rãnh thu gom nước mưa cho giai đoạn đi vào hoạt động 

như sau: 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

Nước mưa mặt đường và từ khu nhà ở được thu vào các tuyến cống đặt bao quanh công 

trình, các tuyến cống được bố trí dọc theo đường nội bộ và thoát ra hệ thống thoát nước 

chung trên đường Số 35.  

Xây dựng các tuyến cống tròn có kích thước D300-D1200; cống hộp BxH 2000x1000, 

BxH 2000x1500; rãnh xây B600 với hố lắng cát và song chắn rác. Trên các tuyến cống bố 

trí các hố ga thu nước dọc đường và từ công trình đưa ra tại các vị trí thuận lợi cho việc 

thu nước, hố ga được xây dựng bằng bê tông cốt thép; 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế bằng cống tròn bê tông cốt thép;  Hệ thống thoát 

nước mưa sẽ được nạo vét định kỳ để bảo đảm hệ thống luôn hoạt động tốt nhằm khi mưa 

lớn có thể thoát nước nhanh nhất. 

 Tọa độ vị trí đấu nối nước mưa: (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi 

chiếu 3º): X(m): 1.200.865   Y(m): 617.988 

b. Công trình thu gom, xử lý, thoát nước thải 

(1) Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải từ các thiết bị vệ sinh (lavabo, bếp căn hộ, sàn nhà vệ sinh, bồn cầu, chậu tiểu...) 

tại khu thương mại dịch vụ sau khi đi qua 185 bể tự hoại 3 ngăn (1 bể tự hoại 3 ngăn tại 

khu thương mại dịch vụ và 184 bể tự hoại 3 ngăn tại 184 căn nhà khu liền kề có sân vườn) 

Bùn thải 

Song chắn rác 

Nước mưa Hố ga Cống thoát nước chung 

trên đường Số 35 

 



 

 

Trang 117 

sẽ được thu gom qua hệ thống ống thu nước thải để đưa về HTXL nước thải công suất 170 

m3/ngày.đêm được đặt tại khu vực hạ tầng kỹ thuật của dự án. Nước thải sau khi qua HTXL 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước trên đường 

Số 35 hiện hữu. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

­ Bể tự hoại là công trình đồng thời hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 

giữ trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh kị khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian 

dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

­ Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 2 – 5 ngày, thì 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn lắng sẽ phân hủy 

kị khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. 

Tính toán dung tích tổng cộng của bể tự hoại: 

Thể tích phần nước: 

WN = (a x N x T)/1000 = (20 x 1.007 x 2)/1000 = 40,28 m3 

Trong đó: 

­ a: tiêu chuẩn nước thải tính trên đầu người, a = 20 l/người.ngày 

­ N: số lượng cư dân, nhân viên và khách vãng lai sử dụng nhà vệ sinh, N = 1.007 người 

­ T: Thời gian lưu nước tại bể tự hoại, T = 2 ngày.  

Thể tích phần bùn từ bể tự hoại. Định kỳ bơm hút bùn thải từ bể tự hoại, lượng phát sinh 

được tính toán như sau: 

Wb = a* N* t * (100 - P1) * 0,7 * 1,2/(100 - P2)*1.000 

Trong đó: 

­ a: tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người. ngày 

­ N: số lượng cư dân, nhân viên và khách vãng lai sử dụng nhà vệ sinh, N = 1.007 người  

­ t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 365 ngày 

­ 0,7: hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải 

­ 1,2 : hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần  thiết 

xử lý cặn tươi)  

­ P1: độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

­ P2 : độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Thể tích phần bùn: 

Wb = 0,5 * 1.007 * 180 * (100 - 95) * 0,7 * 1,2/(100 - 90)*1.000 = 38,1 m3 

Thể tích tổng cộng của các bể tự hoại được bố trí trong khu dân cư sẽ là: 

W = WN + Wb = 40,28 + 38,1 = 78,38 m3 

Xây dựng cụm bể tự hoại với tổng thể tích bể ≥ 78,38 m3 



 

 

Trang 118 

 

Hình 4.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 20 - 

40% BOD (Nguồn:  Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và 

công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006.) 

Thành phần tính chất nước thải sau bể tự hoại được thể hiện như bảng sau: 

Bảng 4.32. Thành phần và tính chất nước thải sinh hoạt (đã qua xử lý ở bể tự hoại) 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 
Nước thải qua 

bể tự hoại 

QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B 

1 pH - - 5,5 – 9 

2 SS mg/l 360 100 

3 BOD mg/l 88 50 

4 Tổng Nitơ mg/l 40 50 

5 Tổng Photpho mg/l 8 10 

6 Tổng Coliform MPN/100 ml 107 5.000 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 20 - 

40% BOD (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và 

công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006.) 

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng tương đối 

cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm lượng chất lơ lửng 

trôi theo nước cần chia bể làm 3 ngăn theo chiều dài và ngăn này thông với ngăn kia bởi 

các lỗ có đường kính 100 – 150 mm.  

Nước thải từ hệ thống nhà vệ sinh của dự án sẽ được thu gom bằng đường ống và đưa về 

bể tự hoại 3 ngăn với tổng kích thước của các bể khoảng 78,38 m3, chủ đầu tư sẽ trang bị 

hệ thống bơm để bơm lượng nước thải từ bể tự hoại và đưa về Trạm xử lý nước thải tập 

trung công suất 170 m3/ngày.đêm của dự án để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Số 35. 

(2) Nước thải còn lại 



 

 

Trang 119 

Các loại nước thải còn lại (từ hoạt động tắm, giặt, rửa tay, bếp,...) từ các khu nhà liền kề và 

khu thương mại dịch vụ tại dự án sẽ được dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của dự án 

để xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thoát vào nguồn tiếp nhận. 

(3) Trạm xử lý nước thải tập trung 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ dự án bao gồm nước thải phát sinh từ bồn cầu, âu tiểu và 

nước thải từ nhà ăn, tắm, giặt, rửa tay, bếp ăn... của khu nhà liền kề và khu thương mại dịch 

vụ (sau khi qua bể tự hoại) sẽ được dẫn về trạm xử lý nước thải công suất 170 m3/ngày.đêm 

của dự án được đặt tại khu vực hạ tầng kỹ thuật của dự án để xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B, K=1,0 trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải trên đường 

Số 35. Chủ đầu tư bố trí Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại khu đất hạ tầng kỹ thuật của 

dự án, diện tích xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung khoảng 120 m2.  

Tiến độ thực hiện thi công xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung: được triển khai 

đồng thời với thời gian thi công xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của 

dự án. 

Dự kiến sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của Trạm XLNT được mô tả theo quy trình dưới 

đây: 



 

 

Trang 120 

 

Hình 4.4. Sơ đồ quy trình XLNT sinh hoạt công suất 170 m³/ngày 

Nước thải từ nhà vệ sinh (bồn cầu, âu tiểu) sẽ được xử lý bằng bể tự hoại và chảy vào bể 

thu gom của hệ thống xử lý nước thải. Nước thải từ lavabo, vòi sen,... sẽ được tách rác tại 

song chắn rác và thoát trực tiếp vào bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải tại khu dân 

cư.  

Bể tự hoại: 

Được thiết kế làm 3 ngăn: ngăn chứa phân, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2. Nước thải từ ống 

thoát phân sẽ được dẫn vào ngăn chứa phân. Tại đây cặn lắng và chất nổi sẽ được phân 

Nước thải còn lại (lavabo, 

vòi sen, bếp ăn,…) Nước thải nhà vệ sinh  

Bể tự hoại Bể thu gom 

Bể anoxic 

Bể sinh học 

(bể Aerotank) 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Máy thổi khí 

NaOCl 

Bể chứa bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Hợp đồng đơn vị có 

chức năng 

Cống thoát nước trên đường Số 35. 

 (nước đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1,0) 
 

Nước 

tuần 

hoàn NaOH 

Methanol 

Bể tách dầu, mỡ 

Bể điều hòa 

Song chắn rác 



 

 

Trang 121 

hủy, phần nước phía trên sẽ chảy qua ngăn lắng và chất nổi được phân hủy, phần nước phía 

trên sẽ chảy qua ngăn lắng để lắng các cặn còn lại chưa lắng tại bể chứa phân. Theo định 

kỳ bùn tại ngăn xử lý kỵ khí sẽ được hút và mang thải bằng xe hút bùn. Nước sau bể tự 

hoại sẽ tự chảy đến bể điều hòa.  

Bể thu gom: 

Toàn bộ nước thải bao gồm nước thải nhà vệ sinh đã được xử lý sơ bộ bởi bể tự hoại và 

các loại nước thải khác (lavabo, vòi sen, bếp ăn,…) sẽ được đưa về bể thu gom. Nhiệm vụ 

chính của bể thu gom là giữ lại toàn bộ các tạp chất kích thước lớn trước khi chảy vào bể, 

bằng cách kết hợp với song chắn rác. Nước thải sẽ tiếp tục được bơm vào bể tách dầu, mỡ. 

Bể tách dầu, mỡ: 

Bể tách dầu, mỡ được thiết kế 03 ngăn có chức năng ngăn chặn và lọc bỏ lại mỡ thừa cũng 

như những tạp chất thô khác phát sinh từ các hoạt động trong bếp ăn của dự án. Nguyên lý 

hoạt động chủ yến dựa vào sự chênh lệch trọng lượng giữa dầu mỡ, nước và một số thành 

phần có trong nước thải nên có thể tách được mỡ, các chất rắn, chất thải được giữ lại trong 

thiết bị. Nhân viên kỹ thuật vận hành có trách nhiệm theo dõi thường xuyên và lên kế hoạch 

vớt mỡ định kỳ 03 tháng/lần. Nước thải sau khi qua bể tách dầu mỡ tiếp tục được đưa về 

bể điều hòa. 

Bể điều hòa:  

Với mục đích điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải để tránh trường hợp nồng 

độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột sẽ khiến công trình xử lý sinh học phía sau bị sốc tải 

trọng đối với vi sinh vật thậm trí gây tình trạng vi sinh vật chết hàng loạt, làm cho công 

trình mất hẳn tác dụng.  

Sử dụng khí để khuấy trộn, khí từ máy thổi khí sẽ được dẫn bằng hệ thống ống dẫn xuống 

bể và được phân phối bằng hệ thống ống nhánh đến các đĩa phân phối khí. Việc cấp khí 

giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước 

thải giúp các công trình xử lý phía sau vận hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh 

nhiều.  

Bể Anoxic: 

Tại đây xảy ra các quá trình khử các hợp chất N và P nhờ các vi sinh vật thiếu khí. Tại bể 

Anoxic có sử dụng cánh khuấy nhằm tạo ổn định cho môi trường thiếu khí.  

Bể Aerotank (Bể hiếu khí): 

Nước thải từ Anoxic sẽ được bơm qua bể sinh học hiếu khí, đây là kiểu bể xử lý sinh học 

hiếu khí bùn hoạt tính lơ lửng, tại đây máy thổi khí cung cấp khí oxi cho vi sinh vật oxi 

hóa các chất hữu cơ trong nước thải. Hiệu quả xử lý các chất hữu cơ của bể sinh học hiếu 

khí khoảng 80 – 90%. 

Bể lắng: 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học ở bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ chứa hàm lượng 

bùn lẫn vi sinh trong nước thải, bể lắng được thiết kế có nhiệm vụ tách bùn vi sinh và nước 



 

 

Trang 122 

sạch (nước đã được loại bỏ hàm lượng chất ô nhiễm). Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng 

lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể sinh học hiếu khí. Nước thải ra khỏi bể có 

hàm lượng chất rắn lơ lửng giảm 80%. Tại đây bùn cặn trong nước thải lắng xuống đáy, 

được bơm bùn bơm 1 phần về bể chứa bùn, 1 phần bơm về bể sinh học thiếu khí để duy trì 

lượng bùn hoạt tính trong bể. Phần nước trong sau khi lắng được chảy tràn qua máng răng 

cưa và được đưa về bể khử trùng để tiếp tục quá trình xử lý.  

Bể khử trùng: 

Nhiệm vụ tạo điều kiện xáo trộn hóa chất khử trùng với nước, tạo thời gian lưu nước để 

tiêu diệt các vi khuẩn trong nước thải. Nước thải sau khi qua bể khử trùng đảm bảo nước 

thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNTM, cột B, K=1,0. 

 

 



 

 

Trang 123 

Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Dưới đây là các hạng mục công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.33. Hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

Stt Hạng mục Kích thước 
Thời gian lưu 

nước 
Hiệu suất xử lý 

Quy cách 

01 Bể thu gom 1,6 x 3,1 x 3,8 2,7 (h) - BTCT 

02 Bể tách dầu mỡ 1,5 x 3,1 x 3,8 2,5 (h) H = 95% BTCT 

02 Bể điều hòa 6,8 x 4,45 x 3,8 (m) 16,24 (h) 
HBOD, COD = 10% 

HN, P = 5% 
BTCT 

03 Bể Anoxic 5,5 x 4,45 x 3,8 (m) 13,14 (h) 
HBOD, COD = 80% 

HN, P = 75% 
BTCT 

04 Bể Aerotnak (Bể sinh học hiếu khí) 8,8 x 3,1 x 3,8 (m) 14,64 (h) 
HBOD, COD = 90% 

HN = 20% 
BTCT 

05 Bể lắng 3,5 x 3,5 x 3,8 (m) 6,57 (h) HSS = 90% BTCT 

06 Bể khử trùng 3,5 x 1,2 x 3,8 (m) 2,25 (h) HCOLIFORM = 95% BTCT 

07 Bể chứa bùn 3,5 x 2,45 x 3,8 (m) 4,60 (h) - BTCT 



 

 

Trang 124 

Danh mục máy móc thiết bị trạm xử lý nước thải 

Danh mục máy móc thiết bị trạm xử lý nước thải như sau: 

Bảng 4.34. Danh mục máy móc thiết bị xử lý nước thải 

TT Máy móc, thiết bị ĐVT SL Xuất xứ 

I BỂ THU GOM 

 

1 

 

Bơm nước thải bộ 2 Taiwan 

- Kiểu: bơm chìm, Công suất: 250w, H=4m 

- Lưu lượng : 3-5 m3/giờ 

- Điện áp: 220V/1pha/50Hz, Vật liệu: Gang 

- Ghi chú: 1 bơm hoạt động và 1 bơm dự phòng 

  

  

 

  

  

 

  

  

  

II BỂ ĐIỀU HÒA 

1 

Bơm nước thải bộ 2 Taiwan 

- Kiểu: bơm chìm, Công suất: 250w, H=4m 

- Lưu lượng : 3-5 m3/giờ 

- Điện áp: 220V/1pha/50Hz, Vật liệu: Gang 

- Ghi chú: 1 bơm hoạt động và 1 bơm dự phòng 

  

  

 

  

  

 

  

  

  

2 

Lưới lọc rác bộ 1 Việt Nam 

Kích thước: DxH= 0,4 x 0,5m 

Vật liệu: Inox SUS304 

   

II BỂ ANOXIC 

1 

Motor khuấy trộn  bộ 1 Taiwan 

- Công suất: 1.5 kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Vận tốc quay: 15 vòng/phút 

-  Xuất xứ: Taiwan 

   

2 

Hệ thống cánh khuấy bộ 1 Việt Nam 

- Vật liệu: Inox 304 

- Xuất xứ: Cty Tín Phát chế tạo 

   

III BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ (AEROTANK) 

1 

Máy thổi khí bộ 2 Taiwan  

Kiểu: Roots blower 

Công suất: 3,7 kw 

   



 

 

Trang 125 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Lưu lượng khí: 1,3 m3/phút 

Vật liệu: Gang 

Xuất xứ: Taiwan 

2 

Đĩa phân phối khí cái 16 Đức 

Kích thước: D=270m 

Lưu lượng:6 m3/h 

Vật liệu: màng cao su 

   

3 

Bơm nước thải bộ 2 Taiwan 

- Kiểu: bơm chìm, Công suất: 250w, H=4m 

- Lưu lượng : 3 m3/giờ 

- Điện áp: 220V/1pha/50Hz, Vật liệu: Gang 

- Hàng nhập khẩu chính ngạch 

- Ghi chú: 1 bơm hoạt động và 1 bơm dự phòng 

  

  

 

  

  

 

  

  

  

4 Giá thể vi sinh bám dính hệ 1 Việt Nam 

IV BỂ LẮNG BÙN SINH HỌC 

1 

Ống trung tâm phân phối và máng răng cưa thu 

nước 

bộ 1 Việt Nam 

Vật liệu: Inox 304, dày 1.2mm 

- Xuất xứ: Cty Tín Phát chế tạo 

   

2 

Bơm định lượng  bộ 8 Mỹ 

- Công suất: 45W 

- Điện áp: 380/3pha/50Hz 

-  Lưu lượng: Qmax = 30lít/h 

- Xuất xứ :Mỹ 

   

3 

Bồn chứa hóa chất bộ 4 
Đại Thành - 

Việt Nam 

- Vật liệu: nhựa PE 

- Dung tích: V = 500 lít 

   

4 
Tấm lắng vách nghiêng và giá đỡ tấm lắng 

vách nghiêng 

Hệ 1 Việt Nam 

3 Phao điều khiển  Bộ 2 Ý  



 

 

Trang 126 

VI BÙN SINH HỌC &MEN VI SINH  hệ 1 Việt Nam 

 

 

 

 

 

Bùn hoạt tính bể sinh học chỉ số SVI=80-100, 

MLSS= 2 000 mg/l; 

- Độ ẩm 80%; TS=10-15%; TVS / TS= 60-

70%; 

- Tải trọng hữu cơ F/M=0.1-0.4 kgBOD/ kg 

VSS.ngày; 

- Thời gian thích nghi 5 ngày.  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

   

VI HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG VÀ PHỤ KIỆN hệ 1 Việt Nam 

 

Ống PVC – Bình Minh và ống Inox 

SUS304(dùng cho ống phân phối khí đặt nổi) 

Và phụ kiện: van thau 1 chiều, van 2 chiều, 

racco, co, te, … 

      

VII HỆ ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN 

 

1 

 

Hệ thống điện điều khiển bộ 1 Việt Nam 

- Vỏ: thép sơn màu kem nhăn, kích thước 

DxRxC = 1.0x0.8x0.3m. Việt Nam. 

- Thiết bị động lực CB, Contactor, Overload –

LS 

- Thiết bị phụ - Đài Loan.,  

- Dây và cáp điện các loại – Cadivi, Việt Nam 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Các thông số thiết kế cơ sở của các công trình XLNT 

­ Nồng độ chất rắn lơ lửng bay hơi hay bùn hoạt tính (MLVSS): 2000-4000mg/L 

­ Thời gian lưu của tế bào trong hệ thống là θc = 20 ngày.  

­ Hệ số chuyển đổi giữa BOD5 và BOD20 là 0,68. 

­ Hệ số phân hủy nội bào kd = 0,013 ngày-1. 

­ Hệ số sản lượng tối đa (tỷ số giữa tế bào được tạo thành với lượng chất nền được tiêu 

thụ) là Y = 0,32.  

­ F/M: 0,1 – 0,5 kg/ngày 

­ Tải trọng thể tích (tải trọng BOD): 0,3 – 0,5 

Quy trình vận hành 

- Các mục cần kiểm tra trước khi vận hành: 

 Kiểm tra công tắc trên tủ điện  

 Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng 

 Kiểm tra dầu của motor và máy thổi khí 



 

 

Trang 127 

 Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm và đường ống phân phối khí 

 Kiểm tra lượng hóa chất 

 Kiểm tra mực nước trong bồn hóa chất 

 Kiểm tra điện và nước cho hệ thống 

 Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa 

Xác nhận các hạng mục trên và sẵn sàng thì bắt đầu vận hành hệ thống 

- Thao tác trên tủ điện: Bật CB chính trong tủ điện sang ON. Tiến hành thao tác bật các 

công tắc điều khiển chế độ tự động –AUTO (gạt phải), chế độ tay – MAN (gạt trái) và 

không hoạt động – OFF (ở giữa) chỉ bật khi cần kiểm tra hoặc hoạt động theo ý muốn 

người vận hành. Lưu ý: 

- Khi nguồn điện cung cấp cho hệ thống bị ngắt, bật tất cả các công tắc điều khiển sang 

“OFF”. Sauk hi có điện lại, khởi đông lại hệ thống theo thủ tục vận hành hệ thống. 

- Không tự ý sửa chữa các thiết bị điện, hay thao tác sữa chữa tủ điện. Thao tác về điện ít 

nhất có 2 người để đảm bảo an toàn. Khi gặp sự cố báo ngay cho cán bộ quản lý để giải 

quyết. 

- Không tự ý xuống hầm bể nếu không được sự cho phép của cán bộ kỹ thuật. Khi được sự 

cho phép xuống thao tác ở hầm bể sâu ít nhất có 3 người để đảm bảo an toàn 

Quy trình pha hóa chất NaOCl dùng cho khử trùng nồng độ sử dụng là 0,2% như 

sau: 

- Mở van cấp nước vào 2/3 bồn (bồn dung tích 500 lít) 

- Mở van cấp khí 

- Cho từ từ 1 kg NaOCl vào bồn. 

- Tiếp tục cấp nước cho đầy bồn 

- Mở van khí khoảng 15 phút cho đến khi hóa chất tan hết 

Lưu ý: Đeo gang tay cao su, mắt kiếng bảo hộ khi pha hóa chất 

4.2.2.2. Công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Khống chế ô nhiễm không khí do hoạt động giao thông 

Ô nhiễm bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao thông là nguồn ô 

nhiễm phân tán vì vậy khả năng kiểm soát và xử lý rất khó, tuy nhiên để giảm thiểu đến 

mức thấp nhất ảnh hưởng từ nguồn ô nhiễm này chúng tôi xin đưa ra một số giải pháp sau: 

­ Tất cả các phương tiện giao thông khi ra vào dự án phải đăng ký tại phòng bảo vệ; 